UNIVERSIDADE DO PLANALTO CATARINENSE
Av. Castelo Branco, 170 - CEP 88 509 900 – Lages – SC - Cx.P. 525 - Fone (49) 251 1022 - Fax (49) 251 1051

home-page: http:/www.uniplac.net – e-mail: uniplac@uniplac.net

EDITAL n.º 084/2012

Divulga  os  itens  de  ementa  sorteados  para  a  Prova de
Didática,  do  Processo  de  Seleção  para  professor
responsável  por  disciplina  nos  Cursos de  Engenharia
Elétrica, Fisioterapia e Jornalismo.

Elson  Rogério  Bastos  Pereira,  Pró-Reitor  de  Ensino  da  Universidade  do  Planalto
Catarinense, no uso de suas atribuições, nos termos do Regimento Geral e da legislação vigente,
divulga  os  itens  de  ementa  sorteados  para  a  Prova  de  Didática,  do  Processo  de  Seleção  para
professor responsável por disciplina, nos Cursos de de Engenharia Elétrica, Fisioterapia e Jornalismo,
da UNIPLAC, para o segundo semestre de 2012, conforme segue:

Curso: ENGENHARIA ELÉTRICA
Disciplina Sem Item de Ementa

Programação 2º Introdução à programação orientada a objetos.

Física 4º Equação de Schrödinger.

Cálculo Numérico 4º Conceitos e princípios gerais em cálculo numérico

Eletrônica Analógica 4º e 5º Fontes de Alimentação Reguladas.

Equações Diferenciais 4º Transformada de Laplace

Curso: FISIOTERAPIA

Disciplina Sem Item de Ementa

Biofísica 2º Radioatividade e radiações em biofísica

Neuroanatomia 2º Origem embrionária, organização e classificação do
sistema nervoso autônomo.

Fisiologia do Exercício 3º Fase de recuperação

Métodos e Técnicas de 4º Anamnese

Avaliação

Sociologia 4º Novos  paradigmas  sociológicos:  modernidade  e  pós-
modernidade.

Curso: JORNALISMO

Disciplina Sem Item de Ementa

Língua Portuguesa/
Produção Textual

1º

2º

Paráfrase

História da Comunicação 1º História dos meios de comunicação

Introdução ao
Radiojornalismo /
Radiojornalismo

2º

3º

Linguagem e  estética no rádio

Teoria da Comunicação 2º e 3º Diversas correntes teóricas e tendências

Lages, 06 de junho de 2012

Elson Rogério Bastos Pereira
Pró-Reitor de Ensino